
52. Jahrgang  Nummer 23
Donnerstag, 07.07.2022

Abwasserbeseitigung
Fa. BSB 5: Tel. 0172 8603275

Bayer. Rieswasserversorgung
24-Stunden-Störungshotline: Tel. 0800 2790279

Erdgas Schwaben
24-Stunden-Störungshotline: Tel. 0800 1828384

Kesseltaler Bürgerservice (KeBs)
Oberes Kesseltal: Tel. 0160 97245024
Unteres Kesseltal: Tel. 0160 97245022

LEW
24-Stunden-Störungshotline: Tel. 0800 5396380

Notfalldienst der Ärzte
Bereitschaftsdienstzentrale: Tel. 116117
In lebensbedrohlichen Notfällen ist die
Rettungsleitstelle unter Tel. 112 erreichbar.

Ökumenische Sozialstation
Pflegenotruf: Tel. 0171/8180135

Pro Seniore Residenz Bissingen
Notfallpflege: Tel. 01801 848586

Trauerfälle
Bestattungsunternehmen Werner, Bissingen,
Tel. 09084 920668
Kath. Pfarramt Bissingen: Tel. 09084 256
Evang.-Luth. Pfarrbüro Oppertshofen-Brachstadt:
Tel. 09070 1539
Evang. Kirchengde. Unterringingen: Tel. 09089 516

Wochenenddienst Markt Bissingen Amtlicher Teil

2. Satzung zur Änderung der Beitrags- und 
Gebührensatzung zur 
Wasserabgabesatzung des Marktes 
Bissingen (BGS-WAS)
Aufgrund der Art. 5, 8 und 9 des Kommunalabgabengeset-
zes und des Beschlusses des Marktgemeinderats vom 
28.06.2022 erlässt der Markt Bissingen folgende Ände-
rungssatzung:

§ 1 Änderung
§ 10 Absatz 6 Satz 1 der Beitrags- und Gebührensatzung 
zur Wasserabgabesatzung des Marktes Bissingen (BGS-
WAS) vom 11.07.2018 erhält folgende Fassung:
Für die Herstellung eines Bauwasseranschlusses wird 
eine Pauschale von 65,00 € erhoben. 

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.07.2022 in Kraft.
Bissingen, 30.06.2022
Markt Bissingen
Stephan Herreiner, Erster Bürgermeister

Informationsveranstaltung
Am Donnerstag, den 28.07.2022 findet um 19.00 Uhr im 
Feuerwehrhaus in Thalheim eine 
Informationsveranstaltung zum geplanten 
Straßenausbau im OT Thalheim statt.

Landratswahl 2022 
Herzlichen Dank an alle Wahlhelfer/innen
Zur Landratswahl dieses Jahr im Mai haben sich wieder 
zahlreiche Bürgerinnen und Bürger ehrenamtlich als 
Wahlhelfer zur Verfügung gestellt und zu einem 
reibungslosen Ablauf der Wahl beigetragen. Dafür wollen 
wir uns an dieser Stelle bei allen Wahlhelferinnen und 
Wahlhelfern herzlich bedanken.



KW 27 - Ausgabe 23/2022 Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 2

Insgesamt engagierten sich rund 60 Personen in vier 
Urnenwahlbezirken und zwei Briefwahlbezirken. Ein 
herzlicher Dank auch dafür, dass Sie uns auch bei der 
Stichwahl tatkräftig unterstützt haben. 
Der Markt Bissingen hofft auch für die künftigen Abstim-
mungen und Wahlen wieder auf die zahlreiche Mithilfe der 
Bissinger Bürgerinnen und Bürger.
Wollen auch Sie uns bei den nächsten Wahlen unterstüt-
zen, melden Sie sich gerne unter sporer@bissingen.de 
oder telefonisch unter 09084/9697-38.
Stephan Herreiner, Erster Bürgermeister

Kindertageseinrichtung Bissingen

Der Markt Bissingen (ca. 3.600 Einwohner) im Landkreis 
Dillingen a. d. Donau sucht für seine Erzbischof-Schreiber 
Kindertageseinrichtung zur Verstärkung unseres engagier-
ten Teams 

eine Kinderpfleger*in oder Erzieherin*in(m/w/d)
(staatlich anerkannt)

In Teilzeit ca. 30 Std./Woche, zum 01. September 2022 
oder später, unbefristet

Sie verfügen über folgende Stärken

• Einfühlungsvermögen, Empathie und Selbstreflexion
   • Liebevollen, wertschätzenden Umgang mit 
  den    Kindern
• Aufgeschlossenheit und Kontaktfreudigkeit
• Zuverlässigkeit, Flexibilität und Kreativität
• Auseinandersetzung mit verschiedenen pädagogischen    
  Ansätzen inspiriert Sie

Es erwartet Sie

• ein individuelles Konzept entsprechend den Vorgaben   
  des Bayerischen Kinderbildung- und 
  Betreuungsgesetztes (BayKiBiG) sowie des Bildungs-
  und Erziehungsplans (BEP) in dem Sie Ihre Kreativität 
  und Freude mit einbringen können
• vielfältige Entwicklungs- und 
  Mitgestaltungsmöglichkeiten
• die Möglichkeit Fort- und Weiterbildungen zu besuchen
• eine kollegiale Arbeitsatmosphäre in einem engagierten 
  und aufgeschlossenen Team
• eine leistungsgerechte Vergütung nach TVöD-SUE und 
  die üblichen Sozialleistungen im öffentlichen Dienst

Wir freuen uns auf Ihre schriftliche Bewerbung mit 
aussagekräftigen Unterlagen bis spätestens Freitag, 
22.07.22, die Sie an den Markt Bissingen, Herrn Erster 
Bürgermeister Stephan Herreiner, Am Hofgarten 1, 86657 
Bissingen, senden. 
B i t te  beachten S ie ,  dass Onl inebewerbungen 
(markt@bissingen.de) nur im PDF-Format angenommen 
werden können.

Für weitere Auskünfte steht Ihnen die Kitaleitung Frau 
Konrad, Tel. 0151/53022009 gerne zur Verfügung.

Integrierte Ländliche Entwicklung 
Westliches Ries
Am vergangenen Wochenende haben unser Bürgermeis-
ter und seine beiden Stellvertreter an einem 2-tägigen 
Seminar an der Schule der Dorf- und Landentwicklung in 
Thierhaupten teilgenommen. Ziel dieses Seminars ist die 
Gründung einer „ILE“. 

Mit den Vertretern der Gemeinden Amerdingen, Ederheim, 
Forheim, Hohenaltheim, Mönchsdeggingen, Möttingen 
und Reimlingen haben wir die möglichen Handlungsfelder 
und Ziele einer gemeinsamen ILE-Region erarbeitet. Die 
Teilnehmer waren sich einig, viele Aufgaben gemeinschaft-
lich leichter, besser und effektiver abwickeln zu können. Im 
Oktober 2022 sollen in einer gemeinsamen Info-
Veranstaltung die Gemeinderäte der beteiligten Kommu-
nen informiert werden. Danach kann dann jede Gemeinde 
für sich beraten, ob sie sich an dieser „ILE“ beteiligt und 
muss einen entsprechenden Beschluss herbeiführen.
Wir wären zwar die einzige Gemeinde außerhalb des 
Landkreises Donau-Ries, welche in diesem Zusammen-
schluss mitwirkt. Aufgrund den schon vorhandenen, 
vielfältigen Verflechtungen im Bereich der Kindergärten, 
der Schulen, der medizinischen Versorgung, der Abwas-
serreinigung, der Wander- und Radwege, der Nahversor-
gung und vielen weiteren Themenfeldern, sahen alle 
Teilnehmer darin jedoch einen großen Mehrwert. Wir 
möchten und müssen zukünftig noch mehr über Grenzen 
hinweg denken und handeln.
Ein gesonderter Bericht über dieses Seminar wird erstellt 
und in Kürze veröffentlicht.

Staatliche Landwirtschaftsschule 
Nördlingen, Abteilung Hauswirtschaft
Für das neue Semester „Fachkraft für Ernährung und 
Haushaltsführung“, das an der Landwirtschaftsschule 
Nördlingen im September 2022 in Teilzeit beginnen soll 
gibt es noch freie Plätze. Anmeldungen sind ab sofort 
möglich: poststelle@aelf-nw.bayern.de
Sie sind interessiert? Kontaktieren Sie Schulleiterin 
Brigitte Steinle unter 09081 2106 1040. Nähere 
Informationen finden Sie auch auf unserer Homepage 
www.aelf-nw.bayern.de

Veranstaltungskalender
25.06.2023 Erzb.-Schreiber-Kindertageseinrichtung  - 
Jahresfest

Standesamtliche Nachrichten

Geburten
23.04.2022 (Nördlingen)
Franz Richard, Sohn von Stefan und Katrin Hurler, 
Fronhofen



Eheschließungen
27.05.2022 (Bissingen) Benedikt und Tanja Hammes, 
geb. Schneider, Hochstein
11.06.2022 (Bissingen) Franz und Sabrina Rauh, geb. 
Oswald, Buggenhofen 
02.07.2022 (Bissingen) Benjamin und Elaine Steinle, 
geb. Neupert, Stillnau 
02.07.2022 (Bissingen) Franz und Miriam Martin, geb. 
Linder, Bissingen 

Bereitschaftsdienst der Kesseltal-
Apotheke
Marktstr. 29, 86657 Bissingen, Tel. 09084/90212, 
E-Mail; Kesseltal-Apotheke@t-online.de
Sa. 02.07.2022 8.00 Uhr durchgehend bis Sa. 
09.07.2022 8.00 Uhr

Kreisfahrbücherei
Am heutigen Donnerstag, 07.07.2022

AWV-Entsorgungstermine
Bissingen mit sämtlichen Gemeindeteilen 
Biotonne  Dienstag, 12.07.
Restmülltonne  Montag, 11.07.

Abholung Papiertonne
Gebiet 1: Diemantstein, Leiheim, Oberringingen, 
Unterringingen, Zoltingen
Gebiet 2: Bissingen, Buggenhofen, Burgmagerbein, 
Fronhofen, Gaishardt, Göllingen, Hochdorf, 
Hochstein, Kesselostheim, Leitenhof, Oberliezheim, 
Obermagerbein, Reimertshof, Stillnau, Thalheim, 
Tuifstädt, Unterbissingen, Warnhofen
Gebiet 1: Dienstag, 12.07.
Gebiet 2: Mittwoch, 03.08.

Abholung der gelben Säcke
Gebiet 1: Diemantstein, Fronhofen, Gaishardt, 
Hochstein, Leiheim, Leitenhof, Oberliezheim, 
Oberringingen, Reimertshof, Thalheim, Tuifstädt, 
Unterbissingen, Unterringingen, Warnhofen, Zoltingen
Gebiet 2: Bissingen, Buggenhofen, Burgmagerbein, 
Göllingen, Kesselostheim, Stillnau
Gebiet 1: Donnerstag, 21.07.
Gebiet 2: Freitag, 22.07.

Recyclinghof und Grünsammelplatz
Ganzjährig
Mittwoch 14.00 – 17.00 Uhr; Samstag 9.00 – 13.00 
Uhr

Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses 
für die Einbeziehungssatzung „Hochstein – 
1. Änderung und Erweiterung“

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Bissingen hat mit 
Beschluss vom 28.06.2022 die Einbeziehungssatzung 
„Hochstein - 1. Änderung und Erweiterung“ in der 
Fassung vom 15.03.2022, redaktionell geändert am 
28.06.2022, als Satzung beschlossen.

Der Geltungsbereich der Einbeziehungssatzung umfasst 
die Grundstücke Fl.Nrn. 33 (Teilfläche), 35|2, 35|3, 35|4 
(Teilfläche) und 36, jeweils Gemarkung Hochstein, und 
ist aus folgendem Lageplan ersichtlich:

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des 
Baugesetzbuchs (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. 
Mit dieser Bekanntmachung tritt die Einbeziehungssat-
zung in Kraft. Jedermann kann die Einbeziehungssatzung 
mit der Begründung bei der Gemeinde (Rathaus der 
Marktgemeinde Bissingen, Am Hofgarten 1, 86657 
Bissingen, während der allgemeinen Dienstzeiten) 
einsehen und über deren Inhalt Auskunft verlangen. 

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
Abs. 1 BauGB wird hingewiesen. Unbeachtlich werden 
demnach:
1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtli-
che Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, 

KW 27 - Ausgabe 23/2022 Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 3



2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhältnis 
des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,
3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, und
4. nach § 214 Abs. 2a BauGB im beschleunigten Verfahren 
beachtliche Fehler,
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntma-
chung der Einbeziehungssatzung schriftlich gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden sind; der Sachverhalt, 
der die Verletzung oder den Mangel begründen soll, ist 
darzulegen. Außerdem wird auf die Vorschriften des § 44 
Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. 
Danach erlöschen Entschädigungsansprüche für nach den 
§§ 39 bis 42 BauGB eingetretene Vermögensnachteile, 
wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die Vermögensnachteile eingetre-
ten sind, die Fälligkeit des Anspruches herbeigeführt wird. 

Markt Bissingen, den 05.07.2022
Stephan Herreiner
1. Bürgermeister

Bekanntmachung des Satzungsbeschlusses 
für den Bebauungsplan „Oberringingen 
Südost“

Der Gemeinderat der Marktgemeinde Bissingen hat mit 
Beschluss vom 15.02.2022 den Bebauungsplan „Oberrin-
gingen Südost“ in der Fassung vom 12.10.2021, redaktio-
nell geändert am 15.02.2022, als Satzung beschlossen.

Der Geltungsbereich des Bebauungsplanes umfasst die 
Grundstücke Fl.Nrn. 64 (Teilfläche), 77 (Teilfl.), 80 und 87 
(Teilfl.), jeweils Gemarkung Oberringingen, sowie Fl.Nr. 91 
(Teilfl.), Gemarkung Unterringingen, und ist aus folgendem 
Lageplan ersichtlich:

Dieser Beschluss wird hiermit gemäß § 10 Abs. 3 des 
Baugesetzbuchs (BauGB) ortsüblich bekannt gemacht. 
Mit dieser Bekanntmachung tritt der Bebauungsplan in 
Kraft. Jedermann kann den Bebauungsplan mit der 
Begründung bei der Gemeinde (Rathaus der Marktge-
meinde Bissingen, Am Hofgarten 1, 86657 Bissingen, 
während der allgemeinen Dienstzeiten) einsehen und über 
deren Inhalt Auskunft verlangen. 

Auf die Voraussetzungen für die Geltendmachung der 
Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften und von 
Mängeln der Abwägung sowie die Rechtsfolgen des § 215 
A b s .  1  B a u G B  w i r d  h i n g e w i e s e n . 
Unbeachtlich werden demnach:

1. eine nach § 214 Abs. 1 Satz 1 Nr. 1 bis 3 BauGB beachtli-
che Verletzung der dort bezeichneten Verfahrens- und 
Formvorschriften, 
2. eine unter Berücksichtigung des § 214 Abs. 2 BauGB 
beachtliche Verletzung der Vorschriften über das Verhält-
nis des Bebauungsplans und des Flächennutzungsplans,
3. nach § 214 Abs. 3 Satz 2 BauGB beachtliche Mängel des 
Abwägungsvorgangs, und
4. nach § 214 Abs. 2a BauGB im beschleunigten Verfahren 
beachtliche Fehler,
wenn sie nicht innerhalb eines Jahres seit Bekanntma-
chung der Einbeziehungssatzung schriftlich gegenüber 
der Gemeinde geltend gemacht worden sind; der Sachver-
halt, der die Verletzung oder den Mangel begründen soll, 
ist darzulegen. Außerdem wird auf die Vorschriften des § 
44 Abs. 3 Satz 1 und 2 sowie Abs. 4 BauGB hingewiesen. 
Danach erlöschen Entschädigungsansprüche für nach 
den §§ 39 bis 42 BauGB eingetretene Vermögensnachtei-
le, wenn nicht innerhalb von drei Jahren nach Ablauf des 
Kalenderjahres, in dem die Vermögensnachteile eingetre-
ten sind, die Fälligkeit des Anspruches herbeigeführt wird. 

Markt Bissingen, den 05.07.2022
Stephan Herreiner
1. Bürgermeister

Sommerferienprogramm 2022

Liebe Kinder und Jugendliche, liebe Eltern,
nach zwei Jahren Zwangspause freut es uns sehr, dass wir 
euch in diesem Jahr wieder ein attraktives Ferienpro-
gramm anbieten dürfen. Viele Vereine und Organisationen 
haben sich bereit erklärt und laden euch zu vielen verschie-
denen und spannenden Angeboten ein. 
Wie gewohnt, werdet ihr ab dem 11.07.2022 das Ferien-
programm unter dem Link: 
www.bissingen.ferienprogramm-online.de finden, wo ihr 
euch anmelden bzw. vormerken lassen könnt. Ab 18. Juli 
2022 erfolgt dann die automatische Platzvergabe durch ein 
Losverfahren unseres Systems. Ob ihr einen Platz 
ergattert habt, erfahrt ihr von uns anschließend per Email. 
Danach könnt ihr euch zu weiteren freien Plätzen online 
anmelden.

KW 27 - Ausgabe 23/2022 Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 4



Bitte überweist die Teilnehmergebühr (aus versicherungs-
rechtlichen Gründen ist darin eine Schutzgebühr von 
1,50€/Kind enthalten) zeitnah auf eines unserer Konten, in 
diesem Zuge erhaltet ihr dann eure Teilnahmescheine per 
Mail.  

In Ausnahmefällen wird ebenfalls eine Barzahlung möglich 
sein. Bitte setzt euch dazu vorab mit uns in Verbindung. 
Falls wir bis zum 25.07.2022 keinen Zahlungseingang 
verzeichnen können, werden wir die bereits reservierten 
Plätze wieder freigeben. 
Den entsprechenden Link zur Anmeldung findet ihr auch 
auf unserer Homepage www.bissingen.de.
Hier das Programm in Kurzform:

30.07.2022        Tag beim Imker
01.08.2022 Nähen für Kinder 
02.08.2022 Nähen für Kinder
12.08.2022 Märchentag im Pro Seniore
13.08.2022 Traumfänger basteln
ab 17.08.2022 immer mittwochs Taekwando
19.08.2022 Schnuppertennis beim TSV Bissingen
20.08.2022 Schnupperschießen
20.08.2022 Spiel und Spaß am Reitplatz
20.08.2022 Fischen in Steinheim am See
27.08.2022 Bogenschießen
30.08.2022 Vom Korn zum Brot
01.09.2022 Sportabzeichen schnuppern
03.09.2022 Schnupperschießen
Termin offen Tag im Friseursalon
Termin offen Stadionbesuch beim FC Heidenheim
Termin offen Spielmobil

Bei Fragen stehen wir selbstverständlich unter Tel.Nr. 
09084/9697-38 (Fr. Sporer) bzw. -24 (Fr. Schweyer) gerne 
zur Verfügung.
Wir freuen uns auf eure Anmeldungen.

KW 27 - Ausgabe 23/2022 Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 5

St. Peter u. Paul Bissingen
Lesungen am 15. Sonntag im Jahreskreis:
L1: Dtn 30,10-14, L2: Kol 1,15-20, Ev: Lk 10,25-37
Sa. 09.07. Buggenhofen: 
9.30 Wallfahrts-GO d. Pfr. Wemding u. Kolpingsfam., 
17.30 RK, 18.00 Vorabendmesse – BenediktusM. f. 
Kesselostheim, StiftsM. f. Martin u. Kreszentia Hurler, 
Hl.Messe f. Josef Liebich
So. 10.07. 15. Sonntag im Jahreskreis: 8.45 zwei 
Gesätze v. Glorreichen RK um Frieden i. Osteuropa, 9.00 
Pfarrgottesdienst
Mo. 11.07. 8.00 RK
Di. 12.07. 8.00 RK
Mi. 13.07. 8.00 RK
Do. 14.07. 18.30 RK, 19.00 Hl.Messe f. Hans Mair, Anna u. 
Michael Hiltner m. Tö., Paula Rister, Menzel - Niedermeier 
- Braun, Centa u. Xaver Wagner
Fr. 15.07. 8.00 RK
Sa. 16.07. Buggenhofen: 
13.00 Trauung v. Tamara Ziegler u. Benjamin Berchten-
breiter, 17.30 RK, 18.00 Vorabendmesse – Kollekte f.d. 
Bischöfl. Fonds f. behinderte u. hilfsbedürftige Menschen, 
Hl.Messe f. Paul u. Kreszenz Reiser u. Anton u. Maria 
Schmid, Helene u. Anton Fischer, Marlies Köster, Anna u. 
Alfred Eisenbarth, Joseph Oberfrank, Magdalena 
Harlacher u. Ang., Josefa u. Ulrich Gnugesser, Johann 
Rieß, Elt. u. Geschw., z.d. „Hl. Schutzengeln“, Erich 
Gnugesser u. Ang., Leonhard u. Eleonore Wetzstein u. 
Josef u. Kreszentia Hirner
So. 17.07. 16. Sonntag im Jahreskreis: 
8.45 zwei Gesätze v. Glorreichen RK um Frieden i. 
Osteuropa, 9.00 Pfarrgottesdienst – Kollekte f.d. Bischöfl. 
Fonds f. behinderte u. hilfsbedürftige Menschen, 
Buggenhofen: 11.00 Dekanatswallfahrt v. Landvolk

St. Leonhard Oberliezheim
Sa. 09.07. 18.00 Vorabendmesse – mitgest. v.d. 
Ministranten d. PG Tapfheim, Hl.Messe f. Michael u. Berta 
Veh u. Ang., Max u. Kreszenz Nippert u. Josef Koppmair, 
f.d. armen Seelen
Mi. 13.07. 18.30 RK, 19.00 Hl.Messe z. „Hl. Christophorus“

St. Alban Stillnau
So. 10.07. 15. Sonntag im Jahreskreis: 14.00 Taufe v. 
Felicitas Simone Link
Di. 12.07. Keine Abendmesse
So. 17.07. 16. Sonntag im Jahreskreis: 
10.30 Pfarrgottesdienst m. Ministrantenverabschiedung – 
Kollekte f.d. Bischöfl. Fonds f. behinderte u. hilfsbedürftige 
Menschen, Hl.Messe f.d. Verst. d. Fam. Ganzenmüller

St. Ottilia Diemantstein
Sa. 16.07. 19.15 Vorabendmesse – Kollekte f.d. Bischöfl. 
Fonds f. behinderte u. hilfsbedürftige Menschen, 
Hl.Messe f. Ottilie Wiesmüller

Kirchenanzeiger &
Gottesdienst-Ordnung

Kirchenanzeiger &
Gottesdienst-Ordnung



Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 6KW 27 - Ausgabe 23/2022

Pfarreiengemeinschaft Bissingen

Wochenveranstaltungen:
Freitag 08.07.2022
09.30 Uhr Mutter-Kind-Gruppe, Gemeindehaus
16.00 Uhr Konfirmandenunterricht, Gemeindehaus
Montag 11.07.2022
09.30 Uhr Mutter-Kind-Gruppe, Gemeindehaus
Mittwoch 12.07.2022
14.00 Uhr Nachmittagstreff, Gemeindehaus
 (Mein Konfirmationsspruch, mit Johanna Martin)
19.15 Uhr Gospelchor, Gemeindehaus

Bürostunden: (Frau Schneider)
Dienstag und Mittwoch von 8.30 Uhr bis 11.30 Uhr
Sie können uns auch so erreichen:
Tel. 09070/1539 
Fax. 09070/921380
email: pfarramt.oppertshofen@elkb.de
Homepage : www.oppertshofen-evangelisch.de

Kirchenanzeiger &
Gottesdienst-Ordnung

Evang.-Luth. Pfarramt,
Oppertshofen-Brachstadt

St. Michael Fronhofen
Sa. 09.07. Michelskirche: 18.45 RK, 19.15 
Vorabendmesse, StiftsM. f. Johann u. Kreszentia Ott, 
Thalh., Hl.Messe f. Johann Burger, Anna, Mathilde u. 
Rudolf Sinning
Di. 12.07. 8.00 RK

Öffnungszeiten Pfarrbüro
Dienstag und Freitag von 8.00 – 12.00 Uhr, Donnerstag 
von 16.00 – 18.00 Uhr
Tel.Nr. 09084/256, e-mail: pg.bissingen@bistum-
augsburg.de

Pfarrei Oberliezheim
Die Vorabendmesse am Samstag, 09.07.2022 beginnt 
bereits um 18.00 Uhr (im letzten Amtsblatt stand 19.15 
Uhr). Sie wird von den Tapfheimer Ministranten 
mitgestaltet. Wir bitten um Beachtung und gleichzeitig 
herzliche Einladung zu diesem Gottesdienst.

Taizé-Fahrt gemeinsam mit Regens Wagner 
Dillingen und der Evang. Jugend Dillingen 
und Donauwörth
Termin: 3. – 11. September 2022; Abfahrt: ca. 21.00 Uhr 
in Dillingen, Rückkehr ca. 8.00 Uhr in Dillingen. 
Vortreffen: 20. Juli 2022, Christkönigskirche in Dillingen, 
18.00 Uhr. Kosten: 190,-- € für Schüler/innen, 
Studierende und Auszubildende. Mehr Eindrücke von 
Taizé auf der Homepage von Taizé.

Wemdingwallfahrt 
Die Wallfahrt findet am 10.07.2022 um 2.00 Uhr statt. Die 
Rückfahrt muss selbst organisiert werden. Treffpunkt 
Schulhof.

Gottesdienste

Sonntag 10.07.2022
09.00 Uhr Gottesdienst zum Kirchweifest, Brachstadt
Samstag 16.07.2022
13.30 Uhr Taufgottesdienst, Brachstadt   
Getauft wird Luisa Bischof, Tochter von Stefanie und Lukas 
Bischof aus Brachstadt
Sonntag 17.07.2022
09.00 Uhr Gottesdienst, Oppertshofen 
10.30 Uhr Gottesdienst, Friedhofskapelle Bissingen
(Es gelten die derzeitigen Corona-Regeln)

Evangelische Kirchengemeinde 
Unterringingen

Gottesdienste  
Sonntag, 10. Juli, 10 Uhr Gottesdienst in Aufhausen im 
Pfarrgarten 
Sonntag, 17. Juli, 10 Uhr Gottesdienst mit Lektorin 
Scherer 
 
Herzliche Einladung zum Kirchenjubiläum in 
Aufhausen 
200 Jahre St. Martin Kirche 
Beginn um 10 Uhr mit Gottesdienst, gestaltet vom 
Posaunenchor.
Danach ist mit Steak, Würsten und Käse für Mittagessen 
gesorgt. 
Im Anschluss gibt es Kaffee und Kuchen und gemütliches 
Beisammensein. 
 
Erreichbarkeit:  
Unsere Sekretärin Marina Wanner ist mittwochs von 8.30 
Uhr bis 12 Uhr im Pfarrbüro zu erreichen.  
Pfarrer Martin Rehner wann immer, Gespräche nach 
Vereinbarung.  
Anschrift: Bollstädter Straße 1, 86735 Forheim - 
Aufhausen  
Tel.  09089/516. Fax 09089/920164,
 E-Mail pfarramt.aufhausen@elkb.de  
Im Internet können Sie uns besuchen unter: www.oberes-
kesseltal-evangelisch.de
Ihr evangelisches Pfarramt im Oberen Kesseltal  



Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 7KW 27 - Ausgabe 23/2022

Chorgemeinschaft Bissingen
Serenade am Schloss
Diesen Sonntag sind wir bei der Serenade am Schloss mit 
von der Partie.
Diese beginnt um 20.00 Uhr im Schlossgarten.
Zur Vorbereitung sind noch folgende Proben geplant:
- Donnerstag, 7.7.22: Probe im Pfarrheim, 19.30 Uhr
- Freitag, 8.7.22: Probe mit Musikverein im Schlossgarten, 
19.30 Uhr
Zum Einsingen vor dem Konzert treffen wir uns dann am 
Sonntag um 19.00 Uhr im Pfarrheim. Da es unser erster 
Auftritt nach der Corona-Pause ist, wird um zahlreichen 
Besuch der Proben und der Aufführung gebeten.

Chorprobe in der kommenden Woche
Da unser Chorleiter am nächsten Donnerstag (14.7.) nicht 
da sein kann, proben wir in der kommenden Woche am 
Mittwoch, den 13.7.22. Beginn ist um 19.30 Uhr im 
Pfarrheim.
Die Vorstandschaft

Freiwillige Feuerwehr Kesselostheim
Am Freitag, den 15.07.2022 um 19:30 Uhr, findet im 
Feuerwehrhaus Kesselostheim die Generalversammlung 
der Freiwilligen Feuerwehr Kesselostheim statt. Hierzu 
sind alle aktiven und passiven Mitglieder herzlich ein-
geladen.

Tagesordnung:
    1. Begrüßung
    2. Bericht des Kommandanten
    3. Kassenbericht mit Entlastung
    4. Grußworte
    5. Ehrungen
    6. Neuaufnahmen
    7. Vorschau 
    8. Wünsche und Anträge
Die Vorstandschaft

Jugendtreff "Knascht Renge" 
Der Jugendtreff Knascht Renge lädt alle Mitglieder zu einer 
außerordent l i chen Mi tg l iederversammlung am 
Donnerstag, den 21.07.2022 um 19.30 Uhr herzlich ein. 
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Wahlen (1. Vorstand, 2. Vorstand, ein Beisitzer)
3. Wünsche und Anträge 
Wir freuen uns über eine rege Teilnahme. 

 
Sonnwendfeuer Unterringingen
An dieser Stelle möchten wir uns auch bei allen bedanken, 
die das diesjährige Sonnwendfeuer zu einer unver-
gesslichen Veranstaltung gemacht haben!
Besonderer Dank gilt natürlich allen Helfern, den 
Sponsoren, den Anwohnern für ihre Nachsicht und 
selbstverständlich allen Gästen.
Die Vorstandschaft 

Vereinsmitteilungen 
Kath. Landvolk
Die Landvolkgemeinschaft Dekanat Dillingen/Höchstädt 
lädt dieses Jahr wieder zur Familienwallfahrt ein. Am 
Sonntag, den 17.07.2022 machen wir uns von Bissingen 
entlang des Stationen-Weges nach Buggenhofen auf den 
Weg. Die Wallfahrt steht unter dem Motto „Kommt alle zum 
Wasser“. Den Gottesdienst mit musikalischer Begleitung 
feiern wir um 11:00 Uhr mit Pfarrer Wolfgang Schneck in 
der neu renovierten Wallfahrtskirche Buggenhofen. 
Wir freuen uns auf Euer Kommen und Mitgehen.
Die Vorstandschaft

Kameraden- und Soldatenverein 
Untermagerbein
Einladung zum 102-jährigen Gründungsfest
Festprogramm
 Samstag, 16.07.2022
 17:30 Uhr  Standkonzert Musikverein Mönchsdeggingen 
am Dorfplatz
 20:00 Uhr  Bunter Festabend mit dem Musikverein 
Mönchsdeggingen und den Goaßlschnalzer
 21:00 Uhr  Festansprachen und Ehrungen

Sonntag, 17.07.2022
08:00 Uhr  Empfang und Begrüßung der Gastvereine an 
der Festhalle
  anschl. Weißwurstfrühstück
09:15 Uhr  Festgottesdienst in der Festhalle mit dem 
Posaunenchor
anschl. Marsch zum Ehrendenkmal mit Totenehrung
10:45 Uhr Gemeinsamer Marsch mit 
Musikverein Mönchsdeggingen
  Einzug der Fahnenabordnung in die Festhalle
11:00 Uhr  Festansprachen
11:30 Uhr  Gemeinsames Mittagessen 
  Unterhaltungsmusik mit der Jugendkappelle „MöBi 
JUnited“
14:00 Uhr  Unterhaltungsmusik mit dem Musikverein 
Mönchsdeggingen
18:00 Uhr  Festausklang mit Brotzeit und Unterhaltungs-
musik

Musikschule Wertingen 
An der Musikschule Wertingen fanden turnusgemäß die 
Neuwahlen der Vorstandschaft statt. Die Wahl ergab 
folgendes Ergebnis:
Erster Vorsitzender: Roman Bauer
Zweite Vorsitzende: Sylvie Ritzer
Kassierer: Stefan SchweitzerBeisitzerin: Regina Völkel

Es freut uns, dass mit Roman Bauer als Ersten Vor-
sitzenden die Zusammenarbeit mit der Musikschule 
Wertingen gestärkt wird und wir im musischen Bereich 
weiterhin ein breites Ausbildungsangebot zur Verfügung 
stellen können. 
Herrn Bauer wünschen wir bei seiner ehrenamtlichen 
Tätigkeit an der Musikschule Wertingen viel Erfolg. 
Den kompletten Artikel über die Generalversammlung der 
Musikschule Wertingen können Sie auf der gemeindlichen 
Homepage einsehen.



Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 8KW 27 - Ausgabe 23/2022

Musikverein Kesseltal Bissingen e.V.
Serenade am Schloss 
am 10. Juli, um 20:00 Uhr
Liebe Musikbegeisterte im Kesseltal,
am kommenden Sonntag laden wir Sie ganz herzlich in den 
Garten des Schlosses Bissingen ein, um mit uns bei 
Blasmusik und Chorgesang einen Sommer-Sonnen-
untergang zu erleben. Gemeinsam mit der Chorge-
meinschaft haben wir in wunderschönem Ambiente ein 
bunt gemischtes Programm vorbereitet und halten vor und 
nach der Serenade sowie in der Pause auch kühle 
Getränke bereit.

Einlass ist ab 19:00 Uhr, Beginn um ca. 20:00 Uhr.
Anstelle von Eintritt freuen wir uns über Ihre Spende.

Bei schlechter Witterung würden wir am 17. Juli an selber 
Stelle und zur selben Zeit einen zweiten Versuch starten. 
Kurzfristige Informationen gibt es auf unserer Webseite 
www.musikverein-bissingen.de.

Aufbau heute
Für den Aufbau von Bühne etc. sind viele helfende Hände 
erforderlich. Wir freuen uns über jede Hilfe 
und treffen uns am heutigen Donnerstag um 18:30 Uhr im 
Schlossgarten.

Schützenverein Kesseltal Bissingen e.V. 
Der Schützenverein Kesseltal Bissingen lädt seine 
Mitglieder herzlich zum Vereinsgrillfest am 22. Juli 2022 
ein. Treffpunkt ist um 19 Uhr in Untermagerbein, im Gasthof 
„Zur Sonne“. 
Des Weiteren laden wir alle Mitglieder dazu ein, den Verein 
zum Schützenfest nach Harburg zu begleiten. Die Termine 
sind:
- Samstag, 09.07.22 um 11:30 Uhr Treffpunkt am 
Vereinsheim in Bissingen (in Uniform) 
- Sonntag, 10.07.22 um 13:00 Uhr Treffpunkt am 
Vereinsheim in Bissingen (in Uniform) 
Wir freuen uns auf euer Kommen, 
eure Vorstandschaft

Schützenverein Eichenlaub Oberringingen 
Das Königsschießen und die Ermittlung der Vereinsmeister 
fand beim Schützenverein Eichenlaub 
Oberringingen in einem neuen Austragungsmodus statt. 
Da im Winter wegen der Corona-Situation 
nicht geschossen werden konnte, wurde ein völlig neuer 
Modus gewählt. Jeder Teilnehmer hatte an 
dem Abend nur 10 Schuss mit dem Luftgewehr. Die 
allermeisten Schützen schossen mit 
Vereinsgewehren und hatten dabei ihre Lederhose bzw. ihr 
Dirndl an. Die Schützen mit den besten 
Ringzahlen wurden Vereinsmeister und die besten „Blattl“-
Schützen wurden Schützenkönig. 

Ergebnisse Schützenjugend (6 Teilnehmer): 
Schützenkönigin: Lena Ganzenmüller 111,0 - Teiler 
2. Platz Elias Beck 159,6 - Teiler 
3. Platz Simon Walter 237,0 - Teiler 

Vereinsmeister: 
1. Platz Lena Ganzenmüller 93,1 Ringe 
2. Patz Hannah Mittring 74,5 Ringe 
3. Platz Elias Beck 68,1 Ringe 

Ergebnisse Schützenklasse (32 Teilnehmer): 
Schützenkönig: Jörg Mittring 37,3-Teiler 
2. Platz Stefan Knoll 45,2-Teiler 
3. Platz Christian Beck 70,2-Teiler 
Vereinsmeister: 
1. Platz Anja Braun 92,6 Ringe 
2. Platz Michael Hurler 90,4 Ringe 
3. Platz Michael Beck 89,8 Ringe 

Dorffest Oberringingen: 
Das Dorffest am Samstagabend war ein wunderbares Fest 
und ein voller Erfolg. Wir bedanken uns bei 
allen Besuchern, freiwilligen Helferinnen und Helfern, die 
zum Gelingen beigetragen haben. 

Terminhinweise: 
Wir haben uns beim Schützenfest in Hürnheim ange-
meldet, das vom 22. – 24.7. stattfindet, und bitten die 
Vereinsmitglieder um zahlreiche Beteiligung. 
Für den Bergausflug am 10./11.9. gibt es noch Restplätze. 
Die Vorstandschaft

Skiclub & FFW Oberliezheim 
Wir möchten Sie alle herzlich zu unserem Dorffest am 09. & 
10. Juli 2022 ins Feuerwehrhaus Oberliezheim einladen 
und freuen uns auf Ihren Besuch.

Programm: 
Samstag, 09. Juli 2022:
19:30 Uhr Gemütliches Beisammensein
Sonntag, 10. Juli 2022:
11:30 Uhr Mittagstisch, anschließend Kaffee und Kuchen

Vorbereitung:
Zu userem Dorffest bitten wir wie jedes Jahr num Kuchen-
spenden. Anmeldungen nimmt Herr Robert Veh gerne 
unter Tel. 0172 / 4547078 entgegen. 
Am Samstag, 09. Juli 2022 treffen wir uns um 09:00 Uhr im 
Feuerwehrhaus, um das Fest vorzubereiten. Der Abbau 
erfolgt am Sonntag nach Kaffee und Kuchen. Wir bitten um 
zahlreiche Teilnahme zum Auf- und Abbau. 
Skiclub & FFW Oberliezheim 

TSV Bissingen - Abt. Fußball 
Altpapier- und Altkleidersammlung
Am Samstag, den 23. Juli führen wir die nächste Altpapier- 
und Altkleidersammlung durch. Bitte stellt die Spenden gut 
sichtbar an den Straßenrand. Wir werden um 9 Uhr mit 
der Sammlung beginnen. 

 

Sommerfest 
Wir feiern das Sommerfest vom 29. - 31.7.2022. Hierzu 
möchten wir Euch bereits jetzt herzlich einladen!



Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 9KW 27 - Ausgabe 23/2022

Programm: 
Freitag, 29.07.
Nachmittags: G- / F- Jugendturnier
Abends: Ladies Night mit Malle Party
Samstag, 30.07.
ab 8 Uhr: Mountainbike Event der Abteilung Bike
ab 19 Uhr: Nagelwettbewerb
Sonntag, 31.07.
ab 10 Uhr: Frühschoppen, anschließend Mittagstisch
ab 13.15 Uhr
Saisonauftakt der 1. und 2. Mannschaft 
ab 17.00 Festausklang 
 
Herren 
Ergebnis: TSV - TSV Unterringingen 0:3
 
A-Junioren
Ergebnis: (SG)Schwörsheim - (SG)Donau 1:2
Wir gratulieren unserer A-Jugend zur Meisterschaft! 
 
C-Junioren
Ergebnis: 
(SG)Donau - SpVgg Joshofen-Bergheim       4:3
Die C-Junioren beenden die Saison in 
der Bezirksoberliga auf dem 5. Platz.

 
D-Junioren
Ergebnisse: 
(SG)Donau 2 - JFG Riedberg 2 4:1
(SG)Donau - FC Mertingen 5:0
Die D1-Junioren sind Meister in der Kreisklasse. Die D2 
und D3 erreichten in der Gruppe den 6. und 8. Platz. 

 
E-Junioren
Ergebnisse:
TSV - SV Ehingen-Ortlfingen 1:11
TSV 2 - SV Donaualtheim 2 6:8
Die E1 beendet die Runde als Dritter, die E2 auf dem 7. 
Platz.

TSV Bissingen - Sportabzeichen
Wäre schon schön…,
wenn wir Kesseltaler auch 2022 wieder die Städte im 
Landkreis neidisch machen, weil wir so viele fitte, gut 
gelaunte, engagierte, sportbegeisterte und dadurch gut 
aussehende Athletinnen und Athleten haben, die Jahr für 
Jahr ihr Deutsches Sportabzeichen ablegen. 
Auch mit 30 oder 40 Jahren ist Einsteigen kein Problem. 
Unsere bestens ausgebildeten Prüferinnen und Prüfer 
zeigen Wege auf wie es geht. 
Am Donnerstag sind Training und Abnahmen wieder ab 18 
Uhr möglich. 
Gebt dem inneren Schweinehund keine Chance und 
beginnt jetzt! 
Wir freuen uns auf euch.
Das Prüferteam des TSV Bissingen

TSV Unterringingen e.V.
Einladung 
Zu unserem traditionellen Sommerfest laden wir alle 
Bürgerinnen und Bürger recht herzlich auf unser 
Sportgelände ein. Los geht's am Freitag, 08.07.2022, um 
19.30 Uhr mit einem Preisschafkopfen. Das Startgeld 
beträgt 10,00 EUR und wird komplett ausgeschüttet. Am 
Samstag, 09.07.2022, findet um 18.00 Uhr ein 
Vorbereitungsspiel gegen den TSV Mönchsdeggingen 
statt. Ab 21.00 Uhr kann auf unserer Plattenparty zu 
aktuellen Hits und Klassikern aus den 80ern und 90ern 
getanzt und gefeiert werden. An beiden Tagen ist der 
Eintritt frei. Für das leibliche Wohl wird mit kühlen 
Getränken, wie Bier vom Fass, und deftigen Schmankerln 
vom Grill bestens gesorgt. Wir freuen uns auf zahlreiche 
Besucher. Die Vorstandschaft

Musikverein „Kesseltal Bissingen



Amtsblatt der Marktgemeinde Bissingen Seite 10KW 27 - Ausgabe 23/2022

Sonstiges

Raiffeisenbank spendet für Krabbelgruppe
Die Krabbelgruppe, die sich im evangelischen Gemeinde-
haus Unterringingen trifft, hat die Coronazeit gut 
überstanden. „Ich freue mich sehr, dass auch in einer so 
kleinen Gemeinde eine Krabbelgruppe zustande 
gekommen ist und nun schon bald drei Jahre lang besteht. 
Das zeigt, wie wichtig Gemeinschaft ist, auch für die 
Kleinsten“ meint Pfarrer Martin Rehner. Schon zum 
zweitenmal unterstützt die Raiffeisenbank Bissingen die 
Krabbelgruppe. „Recht herzl ichen Dank an die 
Raiffeisenbank Bissingen eG für die großzügige 
Sachspende an die Kinder der Krabbelgruppe 
Unterringingen zur Gestaltung des Sommerfestes 2022.“ 
sagt Nadine Seidel-Oßwald, die für die Organisation der 
Gruppe zuständig ist. An sie können Sie sich wenden, falls 
Sie mit Ihrem Kind dazukommen wollen (Telefonnummer 
unter „Evangelische Kirchengemeinde Unterringingen“).

Dorfmarkt Degge
Vor dem Schafstadel in Mönchsdeggingen ab 12 Uhr
15. Juli: Steaks und Würstchen 
29. Juli: Steaks und Würstchen 
An allen Markttagen gibt es Kaffee und Gebäck.

SV Amerdingen 
Annafest-Wochenende auf den Kellerberg
Am Wochenende Fr. 29.07.22 – So. 31.07.22 feiert der 
SV Amerdingen das alljährliche Annafestwochenende mit 
Fußball und Zeltbetrieb auf dem Kellerberg. Der SV 
Amerdingen freut sich auf Ihren Besuch mit Verwandten 
und Bekannten am Sportplatz und im Festzelt.
Die Vorstandschaft    

Schützenverein „Edelweiß“ Diemantstein-
Warnhofen e.V.
Dämmerschoppen im Schützenheim
Am Freitagabend ab 19.45 Uhr ist unser Schützenheim 
geöffnet und wir möchten mit dir die Planungen für das 
Sommernachtsfest voranbringen. Bitte bring deine Ideen 
und dein Tun für ein tolles Sommernachtsfest ein! Zum 
Essen gibt´s leckere Hähnchen, eine Vorbestellung ist nicht 
nötig.
 

Bogenschießen
Wöchentlich am Donnerstagabend gegen 18.30 Uhr ist der 
Treffpunkt der Bogenschützen. Beim schlechten Wetter im 
Schützenheim, bei Sonnenschein auf dem Bogenplatz. 
Erfahrene Schützen, Zuschauer und Neueinsteiger können 
gerne vorbeischauen.

Medizinischer Dienst Bayern
Der Medizinische Dienst Bayern (MD Bayern) freut sich, 
zum nächsten Termin der Online-Veranstaltungsreihe „MD 
im Dialog“ einladen zu dürfen. 
„GesundPflegen in Bayern“ am Donnerstag, 4. August 
2022 von 16:00 bis 17:30 Uhr.
In der Online-Veranstaltung werden die wichtigsten 
gesetzlichen Neuerungen für pflegende Angehörige 
vorgestellt und gezeigt, wie Sie davon profitieren können. 
Dies sind die Zugangsdaten für die Online-Veranstaltung: 
https://mdk-bayern.webex.com/mdk-bayern/j.php? 
MTID=mad4d0046b956b06bffd7f026947cbf8a Meeting- 
Kennnummer: 2744 078 3588 Über Telefon beitreten:+49-
89-95467578 Germany Toll 2Meeting-Kennnummer 
(Zugriffscode): 2744 078 3588 


